

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

และ

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอ คณะกรรมการบริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นเฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อ (ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล) ของบริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และของเฉพาะบริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) ตามลำดับ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกालดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

(นางสาวพรรณทิพย์ กุลสันติธำรงค์)

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เลขทะเบียน 4208

บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด

กรุงเทพมหานคร

10 พฤษภาคม 2562

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

สินทรัพย์	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)	2561	2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)	2561
				(พันบาท)	
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด		302,399	289,264	98,710	155,324
ลูกหนี้การค้า	3, 4	11,839	12,734	322,129	131,575
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5	1,091,929	1,116,084	-	-
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนองเป็นรถยนต์ที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	6	180,498	206,533	-	-
ลูกหนี้อื่น	3, 7	218,252	253,251	193,169	198,372
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	-	-	2,796,432	2,895,544
สินค้าคงเหลือ	8	658,445	640,448	655,465	634,520
รายได้ค้างรับ	3	5,589	7,639	15,173	49,633
สินทรัพย์รอการขาย		1,248	3,174	-	-
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		2,470,199	2,529,127	4,081,078	4,064,968
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	5	1,118,883	1,169,540	-	-
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนองเป็นรถยนต์	6	836,398	802,176	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	9	-	-	1,458,990	1,458,990
เงินลงทุนระยะยาวอื่น		2,000	2,000	-	-
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	10	438,165	429,808	425,735	415,480
ค่าเช่าร้านค้าจ่ายล่วงหน้า		6,665	7,270	6,665	7,270
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		56,323	54,874	51,603	49,988
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	11	80,301	83,867	-	2,618
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		13,751	13,876	13,021	13,107
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		2,552,486	2,563,411	1,956,014	1,947,453
รวมสินทรัพย์		5,022,685	5,092,538	6,037,092	6,012,421

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)	2561	2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)	2561
				(พันบาท)	
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น					
จากสถาบันการเงิน	12	220,072	364,003	220,069	309,000
เจ้าหนี้การค้า	3	366,123	348,068	429,642	379,729
เจ้าหนี้อื่น	3, 13	183,328	189,133	339,540	275,541
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	800,000	800,000	800,000	800,000
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการอื่น	12	292,503	287,023	292,503	287,023
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		28,110	28,110	28,110	28,110
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		5,000	5,000	5,000	5,000
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,895,136	2,021,337	2,114,864	2,084,403
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หุ้นกู้	12	1,350,000	1,350,000	1,350,000	1,350,000
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		-	-	5	-
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน		145,322	139,170	123,562	118,473
เงินประกันพนักงาน		4,131	1,714	2,424	-
กองทุนเงินสะสมพนักงาน		53,683	56,553	52,973	55,921
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		1,553,136	1,547,437	1,528,964	1,524,394
รวมหนี้สิน		3,448,272	3,568,774	3,643,828	3,608,797

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	
	หมายเหตุ	2562	2561	2562	2561
	(ไม่ได้ตรวจสอบ)	(ไม่ได้ตรวจสอบ)	(ไม่ได้ตรวจสอบ)	(พันบาท)	
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
ทุนเรือนหุ้น					
ทุนจดทะเบียน		270,000	270,000	270,000	270,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว		270,000	270,000	270,000	270,000
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น					
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ		225,000	225,000	225,000	225,000
สำรองจากการรวมธุรกิจ					
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน		-	-	974,118	974,118
กำไรสะสม					
จัดสรรแล้ว					
ทุนสำรองตามกฎหมาย		27,000	27,000	27,000	27,000
ยังไม่ได้จัดสรร		822,038	781,297	666,771	687,039
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	10, 16	230,375	220,467	230,375	220,467
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,574,413	1,523,764	2,393,264	2,403,624
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		5,022,685	5,092,538	6,037,092	6,012,421

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		งบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2562	2561	2562	2561
รายได้				
รายได้จากการขาย	3	333,639	377,303	333,486
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อและเงินให้กู้ยืม		191,198	135,972	-
รายได้จากการให้บริการ	3	25,698	30,256	21,747
รายได้ค่าบริการจัดการ	3	-	-	16,855
รายได้อื่น	3	52,821	36,700	42,398
รวมรายได้		603,356	580,231	414,486
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนขาย	3	175,495	225,565	178,826
ต้นทุนการให้บริการ		17,488	25,076	9,064
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย		167,899	193,816	149,004
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		93,260	84,982	57,413
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		71,051	201,621	4,361
ต้นทุนทางการเงิน		37,198	15,480	36,805
รวมค่าใช้จ่าย		562,391	746,540	460,747
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้		40,965	(166,309)	(20,987)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	16	916	18,173	(27)
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด		40,049	(184,482)	(20,960)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทรายการใหม่				
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลกำไรจากการตีมูลค่าสินทรัพย์ใหม่	10	10,600	-	10,600
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด				
- สุทธิจากภาษี		10,600	-	10,600
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด		50,649	(184,482)	(10,360)
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)		0.15	(0.68)	(0.08)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	งบการเงินรวม		องค์ประกอบอื่นของ ส่วนของผู้ถือหุ้น	
			กำไรสะสม		ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์	รวมส่วนของผู้ถือหุ้น
			ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (พันบาท)		
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561						
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	270,000	225,000	27,000	832,028	223,655	1,577,683
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด						
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	(184,482)	-	(184,482)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	(184,482)	-	(184,482)
โอนไปกำไรสะสม	-	-	-	797	(797)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	270,000	225,000	27,000	648,343	222,858	1,393,201

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

		งบการเงินรวม				องค์ประกอบอื่นของ	
				กำไรสะสม		ส่วนของผู้ถือหุ้น	
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	ทุนสำรอง ตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร (พันบาท)	ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น	
หมายเหตุ							
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562							
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	270,000	225,000	27,000	781,297	220,467	1,523,764	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด							
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	40,049	-	40,049	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	10,600	10,600	
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	40,049	10,600	50,649	
โอนไปกำไรสะสม							
	-	-	-	692	(692)	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	270,000	225,000	27,000	822,038	230,375	1,574,413	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					องค์ประกอบอื่นของ	
	กำไรสะสม					ส่วนของผู้ถือหุ้น	
	ทุนเรือนหุ้น ที่ออกและ ชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้น	สำรองจาก การรวมธุรกิจภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	ทุนสำรอง ตามกฎหมาย ยังไม่ได้จัดสรร (พันบาท)		ส่วนเกินทุน จากการตีราคา สินทรัพย์	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561							
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	270,000	225,000	974,118	27,000	575,508	223,655	2,295,281
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด							
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	(26,089)	-	(26,089)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	-	-	-	-	-
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด	-	-	-	-	(26,089)	-	(26,089)
โอนไปกำไรสะสม	-	-	-	-	797	(797)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	270,000	225,000	974,118	27,000	550,216	222,858	2,269,192

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น (ไม่ได้ตรวจสอบ)

		งบการเงินเฉพาะกิจการ				องค์ประกอบอื่นของ		
		กำไรสะสม				ส่วนของผู้ถือหุ้น		
		ทุนเรือนหุ้น		สำรองจาก				
	หมายเหตุ	ที่ออกและ	ส่วนเกิน	การรวมธุรกิจภายใต้	ทุนสำรอง	ส่วนเกินทุน	รวมส่วนของ	
		ชำระแล้ว	มูลค่าหุ้น	การควบคุมเดียวกัน	ตามกฎหมาย	จากการตีราคา	ผู้ถือหุ้น	
					ยังไม่ได้จัดสรร	สินทรัพย์	ผู้ถือหุ้น	
(พันบาท)								
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562								
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562		270,000	225,000	974,118	27,000	687,039	220,467	2,403,624
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวด								
ขาดทุนสำหรับงวด		-	-	-	-	(20,960)	-	(20,960)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-	-	-	-	10,600	10,600
รวมกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จสำหรับงวด		-	-	-	-	(20,960)	10,600	(10,360)
โอนไปกำไรสะสม								
		-	-	-	-	692	(692)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562		270,000	225,000	974,118	27,000	666,771	230,375	2,393,264

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม		31 มีนาคม	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	40,049	(184,482)	(20,960)	(26,089)
ปรับรายการที่กระทบกำไร (ขาดทุน) เป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	916	18,173	(27)	7,369
ต้นทุนทางการเงิน	37,198	15,480	36,805	15,481
ค่าเสื่อมราคา	6,194	5,947	4,233	4,648
ค่าตัดจำหน่าย	3,812	4,248	3,646	4,191
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่าที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(131)	-	(131)	-
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	7,646	4,500	6,406	3,895
สำรองกองทุนเงินสะสมพนักงาน	358	510	280	589
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	71,051	201,621	4,361	4,890
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการปรับมูลค่าสินค้า	(5,363)	10,123	(5,495)	(2,637)
ขาดทุนจากการยืดอกสินค้า	40,221	19,370	-	-
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์				
และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(14)	(4)	(8)	(4)
ดอกเบี้ยรับ	(7)	(26)	(35,705)	(13,537)
	201,930	95,460	(6,595)	(1,204)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน				
ลูกหนี้การค้า	(2,234)	(5,416)	(193,684)	(406,073)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	(27,684)	(96,029)	-	-
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนองทะเบียนรถยนต์	(8,834)	(92,372)	-	-
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	-	4,123	-	-
ลูกหนี้อื่น	35,689	(21,798)	3,970	(19,247)
รายได้ค้างรับ	2,051	17,413	34,459	12,567
สินค้าคงเหลือ	(12,635)	(15,297)	(15,449)	(5,879)
ค่าเช่าร้านค้าจ่ายล่วงหน้า	(835)	(1,638)	(835)	(1,638)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	125	403	86	80
เจ้าหนี้การค้า	18,055	34,782	49,913	51,957
เจ้าหนี้อื่น	(5,487)	17,747	64,316	76,419
จ่ายเงินชดเชยผลประโยชน์พนักงาน	(1,494)	(578)	(1,317)	(200)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มีนาคม		31 มีนาคม	
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
เงินประกันพนักงาน	2,417	2,354	2,424	2,255
จ่ายกองทุนเงินสะสมพนักงาน	(3,228)	(2,828)	(3,228)	(2,828)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) การดำเนินงาน	197,836	(63,674)	(65,940)	(293,791)
จ่ายภาษีเงินได้	(4,544)	(1,470)	-	(1,203)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	193,292	(65,144)	(65,940)	(294,994)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ดอกเบี้ยรับ	7	26	35,705	13,537
เงินสดจ่ายเพื่อซื้ออาคารและอุปกรณ์	(410)	(5,171)	(1,113)	(2,786)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	32	88	14	45
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นลดลง	-	5,000	99,112	234,000
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(3,819)	(22,270)	(3,819)	(22,213)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(4,190)	(22,327)	129,899	222,583
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
ต้นทุนทางการเงินจ่าย	(32,036)	(22,451)	(31,642)	(22,486)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงินลดลง	(143,931)	(85,824)	(88,931)	(85,825)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	-	950,000	-	950,000
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	(175,967)	841,725	(120,573)	841,689
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	13,135	754,254	(56,614)	769,278
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	289,264	277,104	155,324	140,040
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	302,399	1,031,358	98,710	909,318

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุ สารบัญ

1	ข้อมูลทั่วไป
2	เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล
3	บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
4	ลูกหนี้การค้า
5	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ
6	ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจํานำทะเบียนรถยนต์
7	ลูกหนี้อื่น
8	สินค้าคงเหลือ
9	เงินลงทุนในบริษัทย่อย
10	ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
11	ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี
12	หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย
13	เจ้าหนี้อื่น
14	ส่วนงานดำเนินงาน
15	รายได้
16	ภาษีเงินได้
17	เครื่องมือทางการเงิน
18	ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน
19	หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น
20	เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
21	มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกงบการเงินจากคณะกรรมการเมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2562

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) “บริษัท” เป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทย และมีที่อยู่จดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 72 อาคาร กสท โทรคมนาคม ชั้น 17 ถนนเจริญกรุง แขวงบางรัก เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร

บริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเมื่อเดือนมิถุนายน 2527

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ในระหว่างปีได้แก่ บริษัท เจ มาร์ท จำกัด (มหาชน) (ถือหุ้นร้อยละ 24.99) เป็นนิติบุคคลจัดตั้งขึ้นในประเทศไทย

บริษัทดำเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการขายซึ่งสินค้าส่วนใหญ่เป็นเครื่องใช้ไฟฟ้า สินค้าเชิงพาณิชย์ โทรศัพท์มือถือ และอื่นๆ

รายละเอียดของบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 และ 9

2 เกณฑ์การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

(ก) เกณฑ์การถือปฏิบัติ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นในรูปแบบย่อและตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศใช้โดยสภาวิชาชีพบัญชีฯ กฏระเบียบและประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 งบการเงินนี้มิได้รวมข้อมูลทางการเงินทั้งหมดตามข้อกำหนดสำหรับงบการเงินประจำปีแต่เน้นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้เคยนำเสนอรายงานไปแล้ว ดังนั้นการอ่านงบการเงินระหว่างกาลนี้จึงควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณที่ใช้ในงบการเงินระหว่างกาลนี้มีความสอดคล้องกับการถือปฏิบัติในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 ยกเว้นกรณีที่กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 ทุกฉบับมาถือปฏิบัติ

โดยมีการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญคือ กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า (“IFRS 15”) มาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 เรื่อง รายได้ (“IAS 18”) มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 เรื่อง สัญญาก่อสร้าง (“IAS 11”) และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้อง

ตาม IFRS 15 กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้เมื่อลูกค้ามีอำนาจควบคุมในสินค้าหรือบริการ ด้วยจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กลุ่มบริษัทคาดว่าจะมีสิทธิได้รับ และมีการใช้วิจารณญาณในการพิจารณาจังหวะเวลาในการส่งมอบการควบคุม เพื่อประเมินว่าจะรับรู้รายได้ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง หรือรับรู้ตลอดช่วงเวลาหนึ่ง ในขณะที่ IAS 18 กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้จากการขายสินค้าเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และรับรู้รายได้จากการให้บริการตามขั้นความสำเร็จของรายการ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน กลุ่มบริษัทจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้นหรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการขายสินค้าหรือให้บริการนั้น ซึ่งการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงิน

กลุ่มบริษัทไม่ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ซึ่งยังไม่มีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบันมาถือปฏิบัติในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้ก่อนวันที่มีผลบังคับใช้ มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทได้เปิดเผยในหมายเหตุข้อ 21

(๗) สกิลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานและนำเสนองบการเงิน

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำและแสดงหน่วยเงินตราเป็นเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท ข้อมูลทางการเงินทั้งหมดมีการเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินเพื่อให้แสดงเป็นหลักพันบาท ยกเว้นที่ระบุไว้เป็นอย่างอื่น

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

(ค) การใช้วิจารณญาณและการประมาณการ

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาลให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ผู้บริหารต้องใช้วิจารณญาณ การประมาณและข้อสมมติหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อข้อกำหนดนโยบายการบัญชีและการรายงานจำนวนเงินที่เกี่ยวกับสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากที่ประมาณไว้

ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารได้มีการใช้วิจารณญาณอย่างมีนัยสำคัญในการถือปฏิบัติตามนโยบายการบัญชีของกลุ่มบริษัท และแหล่งข้อมูลสำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการซึ่งถือปฏิบัติเช่นเดียวกันในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับข้อสมมติที่ใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรม อยู่ในหมายเหตุข้อ 17 เครื่องมือทางการเงิน

3 บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

เพื่อวัตถุประสงค์ในการจัดทำงบการเงิน บุคคลหรือกิจการเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับกลุ่มบริษัท หากกลุ่มบริษัทมีอำนาจควบคุมหรือควบคุมร่วมกันทั้งทางตรงและทางอ้อมหรือมีอิทธิพลอย่างมีสาระสำคัญต่อบุคคลหรือกิจการในการตัดสินใจทางการเงินและการบริหารหรือในทางกลับกัน หรือกลุ่มบริษัทอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกันหรืออยู่ภายใต้อิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญเดียวกันกับบุคคลหรือกิจการนั้น การเกี่ยวข้องกันนี้อาจเป็นรายบุคคลหรือเป็นกิจการ

ความสัมพันธ์ที่มีกับบริษัทย่อยได้เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 สำหรับความสัมพันธ์กับผู้บริหารสำคัญและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันอื่น มีดังนี้

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง/ สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท เจมาร์ท จำกัด (มหาชน)	ไทย	เป็นผู้ถือหุ้นรายใหญ่ ถือหุ้นร้อยละ 24.99 ในบริษัทและมีกรรมการร่วมกัน
บริษัท เจมาร์ท โมบาย จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นรายใหญ่
บริษัท เจเอ็มที เน็ตเวอร์ค เซอร์วิส จำกัด (มหาชน)	ไทย	เป็นบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นรายใหญ่
บริษัท เจเอส แอสเซท จำกัด (มหาชน)	ไทย	เป็นบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นรายใหญ่
บริษัท เจ ฟินเทค จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นรายใหญ่
บริษัท บินส์เอนด์บราวน์ จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นรายใหญ่

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ชื่อกิจการ	ประเทศที่จัดตั้ง/ สัญชาติ	ลักษณะความสัมพันธ์
บริษัท คาเฟ่ ทรัพย์พลาย จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อยของผู้ถือหุ้นรายใหญ่
บริษัท เจ อินชัวร์นซ์ โบรกเกอร์ จำกัด	ไทย	เป็นบริษัทย่อยทางอ้อมของผู้ถือหุ้นรายใหญ่
บริษัท เจพี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)	ไทย	มีกรรมกร่วมกัน
ผู้บริหารสำคัญ		บุคคลที่มีอำนาจและความรับผิดชอบการวางแผน สั่งการและควบคุมกิจกรรมต่างๆของกิจการไม่ว่า ทางตรงหรือทางอ้อม ทั้งนี้ รวมถึงกรรมการของ กลุ่มบริษัท (ไม่ว่าจะทำหน้าที่ในระดับบริหาร หรือไม่)

นโยบายการกำหนดราคาสำหรับรายการแต่ละประเภทอธิบายได้ดังต่อไปนี้

รายการ	นโยบายการกำหนดราคา
ขายสินค้า	ราคาตลาด - ราคาเงินสด
รายได้จากการให้บริการ	อัตราร้อยละตามที่ตกลงกัน
รายได้สนับสนุนด้านการตลาด	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้จากการโอนขายสิทธิเรียกร้องลูกหนี้	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
รายได้ค่าโฆษณา	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ซื้อสินค้า	ราคาตลาด
ซื้ออุปกรณ์	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ต้นทุนการให้บริการ	ราคาคงที่กำหนดตามแต่ละผลิตภัณฑ์
รายได้ค่าบริการจัดการ	ร้อยละ 15 ของรายได้ (จนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2561)
	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าบริการจัดการ	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าบริการติดตามหนี้	อัตราร้อยละของหนี้ที่ติดตามได้
ดอกเบี้ยรับ	ต้นทุนของเงินทุนถั่วเหลือง
ดอกเบี้ยจ่าย	ต้นทุนของเงินทุนถั่วเหลือง
รายได้อื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ค่าใช้จ่ายอื่น	ราคาที่ตกลงร่วมกัน
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	อัตราร้อยละคงที่กำหนดตามแต่ละผลิตภัณฑ์

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

รายการที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับแต่ละงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
ผู้ถือหุ้นรายใหญ่				
ค่าบริหารจัดการ	1,038	900	1,038	900
บริษัทย่อย				
รายได้จากการขาย	-	-	293,469	286,776
รายได้ค่าบริหารจัดการ	-	-	16,855	12,505
ดอกเบี้ยรับ	-	-	35,705	13,519
ซื้อสินค้า	-	-	44,046	24,911
ต้นทุนการให้บริการ	-	-	9,952	17,886
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	-	-	51,428	-
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน				
รายได้จากการขาย	852	200	842	196
รายได้จากการให้บริการ	936	7,008	936	7,008
รายได้ค่าขนถ่าย	11	14,840	-	-
รายได้จากการโอนขายสิทธิเรียกร้องลูกหนี้	29,026	-	89	-
รายได้อื่น	2,421	600	-	-
ซื้อสินค้า	479	22,723	479	22,723
ค่าบริการติดตามหนี้	6,605	6,384	32	63
ต้นทุนการให้บริการ	-	-	-	334
ค่าใช้จ่ายอื่น	1,422	99	271	18

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
ผู้บริหารสำคัญ				
ค่าตอบแทนผู้บริหารสำคัญ				
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	16,503	19,186	12,325	11,855
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	898	560	747	476
รวม	17,401	19,746	13,072	12,331

ยอดคงเหลือกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	314,619	118,926
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	2,317	446	-	-
รวม	2,317	446	314,619	118,926
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	5,495	14,202
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	5,586	18,927	5,027	14,060
รวม	5,586	18,927	10,522	28,262
รายได้ค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	14,653	46,889
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	281	1,195	270	988
รวม	281	1,195	14,923	47,877

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	อัตราดอกเบี้ย		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31	31	31	31	31	31
	มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561	2562	2561
	(ร้อยละต่อปี)				(พันบาท)	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
บริษัทย่อย	4.01 - 5.64	4.01 - 5.37	-	-	2,796,432	2,895,544
รวม			-	-	2,796,432	2,895,544

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561	2562	2561
			(พันบาท)	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย				
ณ วันที่ 1 มกราคม	-	-	2,895,544	1,345,000
เพิ่มขึ้น	-	-	101,082	11,000
ลดลง	-	-	(200,194)	(240,000)
ณ วันที่ 31 มีนาคม	-	-	2,796,432	1,116,000

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	98,691	83,677
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	34,321	81,225	34,321	81,225
รวม	34,321	81,225	133,012	164,902
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	194,395	131,416
กิจการอื่นที่เกี่ยวข้องกัน	5,973	9,438	18	14
รวม	5,973	9,438	194,413	131,430

สัญญาสำคัญที่ทำกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

สัญญาการโอนธุรกิจ

เมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2555 บริษัทได้ทำสัญญาการโอนธุรกิจกับบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด โดยบริษัทตกลงที่จะโอนธุรกิจเข้าซื้อให้บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 และบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ตกลงที่จะดำเนินธุรกิจเข้าซื้อตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญา

สัญญาบริการ

เมื่อวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2557 บริษัทได้ทำสัญญาบริการกับบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัทตกลงที่จะให้บริการความช่วยเหลือทางด้านการดำเนินงาน การเงินและบัญชี บุคลากร เทคโนโลยีสารสนเทศ และอื่น ๆ แก่บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ในการนี้บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการให้บริการตามต้นทุนบริการบวกกำไรให้แก่บริษัท สัญญานี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ในสัญญาและสามารถต่ออายุโดยอัตโนมัติครั้งละ 1 ปี เว้นแต่ฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดจะบอกเลิกสัญญาล่วงหน้า 1 เดือนก่อนสัญญาหมดอายุ เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2561 บริษัท และบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ได้ตกลงเปลี่ยนแปลงค่าธรรมเนียมบริการ โดยบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด จะต้องจ่ายค่าธรรมเนียมบริการตามที่ระบุไว้ในสัญญา

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2561 บริษัทได้ทำสัญญาบริการกับบริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัด ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัทตกลงที่จะให้บริการความช่วยเหลือทางด้านการดำเนินงาน การเงินและบัญชี บุคลากร เทคโนโลยีสารสนเทศ และอื่นๆ แก่บริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัด ในการนี้บริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัด ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการให้บริการตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญานี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ในสัญญาและสามารถต่ออายุโดยอัตโนมัติครั้งละ 1 ปี เว้นแต่ฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดจะบอกเลิกสัญญาล่วงหน้า 1 เดือนก่อนสัญญาหมดอายุ

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2561 บริษัทได้ทำสัญญาบริการกับบริษัท เอสจี โพรคเกอร์ จำกัด ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัทตกลงที่จะให้บริการความช่วยเหลือทางด้านการดำเนินงาน การเงินและบัญชี บุคลากร เทคโนโลยีสารสนเทศ และอื่นๆ แก่บริษัท เอสจี โพรคเกอร์ จำกัด ในการนี้บริษัท เอสจี โพรคเกอร์ จำกัด ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการให้บริการตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญานี้มีผลบังคับใช้เป็นระยะเวลา 6 เดือน ตั้งแต่วันที่ในสัญญาและสามารถต่ออายุโดยอัตโนมัติครั้งละ 1 ปี เว้นแต่ฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดจะบอกเลิกสัญญาล่วงหน้า 1 เดือนก่อนสัญญาหมดอายุ

เมื่อวันที่ 30 พฤษภาคม 2561 บริษัทได้ทำสัญญาบริการกับบริษัท เจมาร์ท จำกัด (มหาชน) ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัทตกลงที่จะขอใช้บริการความช่วยเหลือทางด้านการดำเนินงาน การเงินและบัญชี การตลาดและการบริหารจัดการ และอื่นๆ ในการนี้บริษัทต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการให้บริการตามที่ระบุไว้ในสัญญา สัญญานี้มีผลบังคับใช้เป็นระยะเวลา 1 ปี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2561 และสามารถต่ออายุโดยอัตโนมัติครั้งละ 1 ปี เว้นแต่ฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดจะบอกเลิกสัญญาล่วงหน้า 1 เดือนก่อนสัญญาหมดอายุ

สัญญาบริการบริหารลูกหนี้และติดตามหนี้

เมื่อวันที่ 23 กันยายน 2558 บริษัทและบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ทำสัญญากับบริษัท เจ เอ็ม ที เน็ทเวอร์ค เซอร์วิสเช็ส จำกัด (มหาชน) ในการขอใช้บริการบริหารลูกหนี้และติดตามหนี้ตามที่บริษัทและบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด จะมอบหมายให้โดยมีการคิดค่าบริการตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญาภายในระยะเวลาหนึ่งปีนับจากวันที่ 29 กันยายน 2558 และสามารถต่ออายุโดยอัตโนมัติหากไม่ได้มีการแจ้งยกเลิกสัญญาเป็นหนังสือจากคู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง

เมื่อวันที่ 1 เมษายน 2560 บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ทำสัญญากับบริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัด ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ตกลงว่าจ้างบริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัด ในการติดตามทวงถามหนี้ของบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด โดยบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด จะจ่ายผลตอบแทนตามผลสำเร็จของงานตามที่ระบุไว้ในสัญญา มีกำหนดชำระภายใน 45 วัน หลังจากวันที่ตรวจสอบเอกสารเรียกเก็บค่าจ้างเสร็จสิ้น โดยสัญญานี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2560 ถึงวันที่ 31 มีนาคม 2561 และสามารถต่ออายุได้ครั้งละ 1 ปี หากฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดจะยกเลิกให้แจ้งบอกเลิกสัญญาล่วงหน้าอย่างน้อย 30 วันก่อนสัญญาหมดอายุ อย่างไรก็ตาม บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ได้บอกเลิกสัญญาดังกล่าวกับบริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัด มีผลตั้งแต่วันที่ 31 ตุลาคม 2561 เป็นต้นไป

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2561 บริษัทและบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ทำสัญญากับบริษัท เจ เอ็ม ที เน็ตเวอร์ค เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) ในการขอใช้บริการติดตามหนี้กลับเข้าครอบครองทรัพย์สินตามที่บริษัทและบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด จะมอบหมายให้โดยมีการคิดค่าบริการตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญาภายในระยะเวลาหนึ่งปีนับจากวันที่ 2 พฤษภาคม 2561 และสามารถต่ออายุโดยอัตโนมัติหากไม่ได้มีการแจ้งยกเลิกสัญญาเป็นหนังสือจากคู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง

สัญญาฝากขายสินค้า

เมื่อวันที่ 1 กุมภาพันธ์ 2559 บริษัทได้ทำสัญญาฝากขายสินค้ากับบริษัท เจมาร์ท จำกัด (มหาชน) ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัทตกลงที่จะขายสินค้าฝากขายของบริษัท เจมาร์ท จำกัด (มหาชน) โดยบริษัท เจมาร์ท จำกัด (มหาชน) ตกลงจ่ายค่าตอบแทนจากการฝากขายให้กับบริษัทด้วยอัตราค่าตอบแทนที่ระบุไว้ในใบเสนอราคาและใบสั่งซื้อในแต่ละคราวภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป สัญญานี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ในสัญญา หากฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดจะยกเลิกให้แจ้งบอกเลิกสัญญาล่วงหน้าอย่างน้อย 30 วันก่อนสัญญาหมดอายุ

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2560 บริษัท เจมาร์ท จำกัด (มหาชน) ทำการโอนกิจการบางส่วนให้แก่บริษัท เจมาร์ท โมบาย จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท เจมาร์ท จำกัด (มหาชน) รวมถึงการโอนสิทธิและหน้าที่ตามข้อตกลงการฝากขายในสัญญาฝากขายสินค้านี้ดังกล่าวด้วย

สัญญาขอใช้พื้นที่บริการ

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2560 บริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัด ได้ทำสัญญาขอใช้พื้นที่บริการกับบริษัท เจมาร์ท จำกัด (มหาชน) ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัท เจมาร์ท จำกัด (มหาชน) ตกลงอนุญาตให้บริการใช้พื้นที่ เพื่อติดตั้งและให้บริการตู้เติมเงิน โดย บริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัด ตกลงจ่ายผลตอบแทนจากอัตราร้อยละของรายได้จากผู้เติมเงินตามที่ระบุในสัญญา สัญญานี้กำหนดระยะเวลา 1 ปีนับตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2560 จนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2561 เว้นแต่ฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดจะบอกเลิกสัญญาล่วงหน้า 30 วันก่อนสัญญาหมดอายุ

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2559 บริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัด ได้ทำสัญญาขอใช้พื้นที่บริการกับบริษัท เจเอ็มที เน็ตเวอร์ค เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัท เจเอ็มที เน็ตเวอร์ค เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) ตกลงอนุญาตให้บริการใช้พื้นที่ เพื่อติดตั้งและให้บริการตู้เติมเงิน โดยบริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัด ตกลงจ่ายผลตอบแทนจากอัตราร้อยละของรายได้จากผู้เติมเงินตามที่ระบุในสัญญา สัญญานี้กำหนดระยะเวลา 1 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2559 จนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2560 เว้นแต่ฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดจะบอกเลิกสัญญาล่วงหน้า 30 วันก่อนสัญญาหมดอายุ อย่างไรก็ตาม บริษัท เจเอ็มที เน็ตเวอร์ค เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) ได้บอกเลิกสัญญาดังกล่าวกับบริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัด มีผลตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 เป็นต้นไป

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เมื่อวันที่ 1 มิถุนายน 2560 บริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัด ได้ทำสัญญาขอใช้พื้นที่บริการกับบริษัท เจเอเอส แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัท เจเอเอส แอสเซ็ท จำกัด (มหาชน) ตกลงอนุญาตให้บริการใช้พื้นที่ เพื่อติดตั้งและให้บริการตู้เติมเงิน โดย บริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัด ตกลงจ่ายผลตอบแทนจากอัตราร้อยละของรายได้จากผู้เติมเงินตามที่ระบุในสัญญา สัญญานี้กำหนดระยะเวลา 1 ปีนับตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2560 จนถึงวันที่ 31 พฤษภาคม 2561 เว้นแต่ฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดจะบอกเลิกสัญญาล่วงหน้า 30 วันก่อนสัญญาหมดอายุ

เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2561 บริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัด ได้ทำสัญญาเช่าอาคารและให้บริการกับบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัท เอสจี เซอร์วิสพลัส จำกัด ตกลงให้บริการกับบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด เช่าพื้นที่ส่วนหน้าของอาคารคลังสินค้า เพื่อเป็นที่ตั้งสำนักงานและ/หรือประกอบกิจการ สัญญานี้มีกำหนดระยะเวลาเช่า 1 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2561 สิ้นสุดวันที่ 31 ตุลาคม 2562 และให้คู่สัญญาฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดบอกเลิกการเช่าให้อีกฝ่ายทราบภายใน 30 วันก่อนสิ้นสุดระยะเวลาเช่า หากพ้นกำหนดระยะเวลาดังกล่าวแล้วไม่มีฝ่ายใดบอกเลิก ให้ขยายระยะเวลาเช่าไปอีก 1 ปี

เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2562 บริษัท ได้ทำสัญญาเช่าอาคารและให้บริการกับบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัทตกลงให้บริการกับบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด เช่าพื้นที่บางส่วนของอาคารร้านสาขา และพื้นที่ภายในสำนักงาน เพื่อเป็นที่ตั้งสำนักงานและ/หรือประกอบกิจการ โดยบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ตกลงจ่ายค่าเช่าตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา ซึ่งสัญญานี้มีกำหนดระยะเวลาเช่า 1 ปี เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และให้คู่สัญญาฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดบอกเลิกการเช่าให้อีกฝ่ายทราบภายใน 30 วันก่อนสิ้นสุดระยะเวลาเช่า หากพ้นกำหนดระยะเวลาดังกล่าวแล้วไม่มีฝ่ายใดบอกเลิก ให้ขยายระยะเวลาเช่าไปอีก 1 ปี

สัญญาให้บริการด้านการส่งเสริมธุรกิจ

เมื่อวันที่ 1 มกราคม 2560 บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ได้ทำสัญญาบริการกับบริษัท เอสจี โบรกเกอร์ จำกัด ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ตกลงให้บริการในด้านการส่งเสริมธุรกิจประกันภัยให้แก่บริษัท เอสจี โบรกเกอร์ จำกัด โดยบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ได้รับค่าตอบแทนเป็นค่าบริการในด้านการส่งเสริมธุรกิจประกันภัยในอัตราร้อยละของรายได้ค่านายหน้าและค่าบริการที่บริษัท เอสจี โบรกเกอร์ จำกัด เรียกเก็บจากบริษัท ประกัน โดยสัญญานี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ในสัญญาและสามารถต่ออายุได้ครั้งละ 1 ปี หากฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดจะยกเลิกให้แจ้งบอกเลิกสัญญาล่วงหน้าอย่างน้อย 30 วันก่อนสัญญาหมดอายุ

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2560 บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ได้ทำสัญญาบริการกับบริษัท เจ อินชัวร์นซ์ โบรกเกอร์ จำกัด ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัท เอสจี แคปปิตอล ตกลงให้บริการในด้านการรับชำระเงินค่าเบี้ยประกันภัย ให้แก่บริษัท เจ อินชัวร์นซ์ โบรกเกอร์ จำกัด โดยบริษัท เอสจี แคปปิตอล ได้รับค่าตอบแทนเป็นค่าจ้างบริการรับฝากชำระค่าเบี้ยประกันภัย โดยสัญญานี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 16 ธันวาคม 2560 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2561 และสามารถต่ออายุได้ครั้งละ 1 ปี หากฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดมีความประสงค์จะยกเลิกให้แจ้งบอกยกเลิกล่วงหน้าอย่างน้อย 30 วันก่อนสัญญาหมดอายุ

เมื่อวันที่ 28 ธันวาคม 2561 บริษัทได้ทำบันทึกข้อตกลงเรื่องการอุดหนุนค่าดอกเบี้ยกับบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ภายใต้ข้อตกลงดังกล่าวบริษัทตกลงให้เงินอุดหนุนค่าดอกเบี้ยให้แก่บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ในอัตราร้อยละตามที่ระบุไว้ในบันทึกข้อตกลง โดยบันทึกข้อตกลงนี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2562 จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และสามารถต่ออายุได้ครั้งละ 1 ปี หากฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดมีความประสงค์จะยกเลิกให้แจ้งบอกยกเลิกล่วงหน้าอย่างน้อย 30 วันก่อนบันทึกข้อตกลงหมดอายุ

สัญญาจ้างดำเนินการจัดหาลูกค้า

เมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2560 บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ได้ทำสัญญาบริการกับบริษัท บริษัท เจ ฟินเทค จำกัด ภายใต้สัญญาดังกล่าวบริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ตกลงให้บริการเป็นตัวแทนเพื่อจัดหาลูกค้าสินเชื่อส่วนบุคคล และจัดทำเอกสารให้สมบูรณ์ พร้อมจัดส่งให้กับทางบริษัท เจ ฟินเทค จำกัด ในการให้บริการ บริษัท เจ ฟินเทค จำกัดได้ตกลงให้ค่าตอบแทนเป็นค่าบริการให้แก่บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด ตามผลความสำเร็จของสัญญา ตามที่ระบุไว้ โดยสัญญานี้มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ในสัญญาและสามารถต่ออายุได้ครั้งละ 1 ปี หากฝ่ายหนึ่งฝ่ายใดจะยกเลิกให้แจ้งบอกยกเลิกสัญญาล่วงหน้าอย่างน้อย 30 วันก่อนสัญญาหมดอายุ

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

4 ลูกหนี้การค้า

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	2,317	446	314,619
กิจการอื่น ๆ		15,283	15,156	13,271
รวม		17,600	15,602	327,890
หัก ค่าเผ่อนหนี้สงสัยจะสูญ		(5,761)	(2,868)	(5,761)
สุทธิ		11,839	12,734	322,129
		2562	2561	2562
		(พันบาท)		2561
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ				
- สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด				
วันที่ 31 มีนาคม		2,893	-	2,893

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

การวิเคราะห์อายุของลูกค้าหนี้การค้า มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)			
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	4,747	5,678	315,037	124,519
เกินกำหนดชำระ :				
น้อยกว่า 3 เดือน	1,851	6,863	1,851	6,863
3 - 6 เดือน	8,788	264	8,788	264
6 - 9 เดือน	9	1,617	9	1,617
9 - 12 เดือน	1,513	392	1,513	392
มากกว่า 12 เดือน	692	788	692	788
	17,600	15,602	327,890	134,443
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(5,761)	(2,868)	(5,761)	(2,868)
สุทธิ	11,839	12,734	322,129	131,575

โดยปกติระยะเวลาการให้สินเชื่อแก่ลูกค้าของกลุ่มบริษัทมีระยะเวลาตั้งแต่ 30 วันถึง 60 วัน

5 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ

	งบการเงินรวม					
	ส่วนที่ครบกำหนดชำระ ภายในหนึ่งปี		ส่วนที่ครบกำหนดชำระ เกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)					
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ	1,829,924	1,870,196	1,448,461	1,521,372	3,278,385	3,391,568
หัก รายได้ดอกเบี้ยรับ						
รอการรับรู้	(596,847)	(599,931)	(305,705)	(334,077)	(902,552)	(934,008)
	1,233,077	1,270,265	1,142,756	1,187,295	2,375,833	2,457,560
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(141,148)	(154,181)	(23,873)	(17,755)	(165,021)	(171,936)
สุทธิ	1,091,929	1,116,084	1,118,883	1,169,540	2,210,812	2,285,624

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม	
	2562	2561
	(พันบาท)	
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (สุทธิหนี้สูญรับคืน) สำหรับ		
- งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	<u>61,092</u>	<u>136,989</u>

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้าและอื่นๆ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม			
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ-สุทธิจากรายได้ดอกเบี้ยรับรอการรับรู้	ยอดลูกหนี้สุทธิที่ใช้ในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ⁽¹⁾	อัตราที่ใช้ในการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (ร้อยละ)	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ
	(พันบาท)			(พันบาท)
31 มีนาคม 2562				
ยังไม่ครบกำหนดชำระ ⁽²⁾	1,355,717	319,307	1	3,193
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า 3 เดือน ⁽²⁾	379,814	179,897	5	8,994
3 - 6 เดือน ⁽²⁾	199,911	146,353	25	36,588
6 - 9 เดือน ⁽²⁾	107,923	77,666	35	27,183
9 - 12 เดือน ⁽²⁾	69,282	68,676	75	51,507
มากกว่า 12 เดือน ⁽²⁾	24,965	24,676	100	24,676
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญส่วนเพิ่มเติม ⁽³⁾				6,601
รวม	<u>2,137,612</u>	<u>816,575</u>		<u>158,742</u>

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม			
	ลูกหนี้ตามสัญญา เข้าซื้อ-สุทธิจาก รายได้ดอกเบี้ยรับ รอการรับรู้	ยอดลูกหนี้สุทธิที่ ใช้ในการ ตั้งค่าเผื่อนี้ สงสัยจะสูญ ⁽¹⁾	อัตราที่ใช้ใน การตั้งค่า เผื่อนี้ สงสัยจะสูญ (ร้อยละ)	ค่าเผื่อนี้สงสัย จะสูญ (พันบาท)
31 ธันวาคม 2561		(พันบาท)	(ร้อยละ)	(พันบาท)
ยังไม่ครบกำหนดชำระ ⁽²⁾	1,460,185	374,230	1	3,742
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า 3 เดือน ⁽²⁾	389,868	199,077	5	9,954
3 - 6 เดือน ⁽²⁾	151,449	104,777	25	26,194
6 - 9 เดือน ⁽²⁾	100,068	73,379	35	25,683
9 - 12 เดือน ⁽²⁾	75,345	75,345	75	56,509
มากกว่า 12 เดือน ⁽²⁾	28,991	28,991	100	28,991
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญส่วนเพิ่มเติม ⁽³⁾				15,907
รวม	2,205,906	855,799		166,980

(1) สุทธิจากมูลค่าหลักประกัน (สินค้า)

(2) รวมลูกหนี้ที่มีการตกลงกับกลุ่มบริษัทเพื่อเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้ ทั้งกรณีมีการทำสัญญาเข้าซื้อใหม่หรือยังใช้สัญญาเข้าซื้อเดิม โดยมีการเริ่มต้นนับการค้างชำระค่างวดใหม่ ณ วันที่มีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้

(3) ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญส่วนเพิ่มเติมของลูกหนี้ที่มีการตกลงเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้ของกลุ่มบริษัท เพื่อการบริหารความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อของลูกหนี้ที่มีการตกลงเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้ กลุ่มบริษัทจึงตั้งหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้โดยพิจารณาจากประวัติการค้างชำระหนี้ของลูกหนี้ที่มีอยู่เดิมเป็นสำคัญ และกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างติดตามผลการปฏิบัติตามเงื่อนไขการชำระหนี้ของลูกหนี้ดังกล่าว และพิจารณาความต่อเนื่องของการชำระค่างวดของลูกหนี้

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อรถยนต์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม			
	ลูกหนี้ตามสัญญา เช่าซื้อ-สุทธิจาก รายได้ดอกเบี้ยรับ รอการรับรู้	ยอดลูกหนี้สุทธิที่ ใช้ในการ ตั้งค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ ⁽⁴⁾	อัตราที่ใช้ในการ ตั้งค่า เผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ	ค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ
31 มีนาคม 2562	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	188,865	761	1	8
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า 3 เดือน	43,135	2,536	2	50
3 - 6 เดือน	3,379	3,379	100	3,379
6 - 9 เดือน	1,808	1,808	100	1,808
9 - 12 เดือน	656	656	100	656
มากกว่า 12 เดือน	378	378	100	378
รวม	238,221	9,518		6,279

⁽⁴⁾ สุทธิจากมูลค่าหลักประกัน (รถยนต์)

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

31 ธันวาคม 2561	งบการเงินรวม			
	ลูกหนี้ตามสัญญา	ยอดลูกหนี้สุทธิที่	อัตราที่ใช้ใน	
	เข้าซื้อ-สุทธิจาก	ใช้ในการ	การตั้งค่า	
	รายได้ดอกเบี้ยรับ	ตั้งค่าเผื่อหนี้	เผื่อหนี้	ค่าเผื่อหนี้สงสัย
	รอการรับรู้	สงสัยจะสูญ ⁽⁴⁾	สงสัยจะสูญ	จะสูญ
	(พันบาท)		(ร้อยละ)	(พันบาท)
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	195,966	1,478	1	15
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า 3 เดือน	50,826	3,924	2	79
3 - 6 เดือน	3,312	3,312	100	3,312
6 - 9 เดือน	1,104	1,104	100	1,104
9 - 12 เดือน	446	446	100	446
รวม	251,654	10,264		4,956

⁽⁴⁾ สุทธิจากมูลค่าหลักประกัน (รถยนต์)

การเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้ของลูกหนี้ตามสัญญาเข้าซื้อ

งบการเงินสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 ได้รวมผลของการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้ของลูกหนี้ตามสัญญาเข้าซื้อด้วยการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	2562		2561	
	ก่อน	หลัง	ก่อน	หลัง
	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง
เงื่อนไขการ	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง	เปลี่ยนแปลง
ชำระหนี้	ชำระหนี้	ชำระหนี้	ชำระหนี้	ชำระหนี้
	(พันบาท)			
ลูกหนี้ตามสัญญาเข้าซื้อสุทธิจากรายได้				
ดอกเบี้ยรอการรับรู้ที่มีการเปลี่ยนแปลง				
เงื่อนไขการชำระหนี้	-	-	12,939	13,140

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

เงินสดที่รับชำระหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่มีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้ สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

งบการเงินรวม	
2562	2561
(พันบาท)	
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
เงินสดที่รับชำระหนี้ที่มีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้	
9,843	42,683

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่มีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้มี ยอดคงค้างดังนี้

งบการเงินรวม	
31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
(พันบาท)	
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อสุทธิจากรายได้ดอกเบี้ยรับรอการรับรู้	
ที่มีการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้ ⁽¹⁾	
19,266	42,965

- (1) ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 กลุ่มบริษัทได้พิจารณาค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญส่วนเพิ่มเติมของลูกหนี้ดังกล่าวจำนวน 6.60 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2561: 15.91 ล้านบาท) เพื่อการบริหารความเสี่ยงทางด้านสินเชื่อของลูกหนี้ที่มีการตกลงเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขการชำระหนี้ กลุ่มบริษัทจึงตั้งหนี้สงสัยจะสูญของลูกหนี้โดยพิจารณาจากประวัติการค้างชำระหนี้ของลูกหนี้ที่มีอยู่เดิมเป็นสำคัญ และกลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างติดตามผลการปฏิบัติตามเงื่อนไขการชำระหนี้ของลูกหนี้ดังกล่าว และพิจารณาความต่อเนื่องของการชำระค่างวดของลูกหนี้

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

6 ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์

	งบการเงินรวม					
	ส่วนที่ครบกำหนด		ส่วนที่ครบกำหนด			
	ชำระภายในหนึ่งปี		ชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)					
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำ						
ทะเบียนรถยนต์	178,791	204,261	838,247	803,885	1,017,038	1,008,146
บวก ดอกเบี้ยค้างรับ	3,542	3,600	-	-	3,542	3,600
	182,333	207,861	838,247	803,885	1,020,580	1,011,746
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,835)	(1,328)	(1,849)	(1,709)	(3,684)	(3,037)
สุทธิ	180,498	206,533	836,398	802,176	1,016,896	1,008,709

	งบการเงินรวม	
	2562	2561
	(พันบาท)	
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	646	1,120

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

การวิเคราะห์อายุของลูกหนี้เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

31 มีนาคม 2562	งบการเงินรวม			
	ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม		อัตราที่ใช้ใน การตั้งค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ (ร้อยละ)	ค่าเผื่อหนี้ สงสัยจะสูญ (พันบาท)
	จำนำทะเบียน รถยนต์และ ดอกเบี้ยค้างรับ	ยอดลูกหนี้สุทธิที่ ใช้ในการตั้งค่าเผื่อ หนี้สงสัยจะสูญ ⁽¹⁾ (พันบาท)		
ยังไม่ครบกำหนดชำระ เกินกำหนดชำระ	956,694	2,859	1	29
น้อยกว่า 3 เดือน	60,474	12,150	2	243
3 - 6 เดือน	1,072	1,072	100	1,072
6 - 9 เดือน	1,147	1,147	100	1,147
9 - 12 เดือน	78	78	100	78
มากกว่า 12 เดือน	1,115	1,115	100	1,115
รวม	1,020,580	18,421		3,684

31 ธันวาคม 2561	งบการเงินรวม			
	ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	ยอดลูกหนี้สุทธิ		
	จำนำทะเบียน	ที่ใช้ในการตั้งค่า	อัตราที่ใช้ใน	
	รถยนต์และ	เพื่อหนี้สงสัยจะ	การตั้งค่าเพื่อ	ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะ
	ดอกเบี้ยค้างรับ	สูญ ⁽¹⁾	หนี้สงสัยจะสูญ	สูญ
	(พันบาท)		(ร้อยละ)	(พันบาท)
ยังไม่ครบกำหนดชำระ	943,915	11,261	1	113
เกินกำหนดชำระ				
น้อยกว่า 3 เดือน	65,033	6,292	2	126
3 - 6 เดือน	1,605	1,605	100	1,605
7 - 9 เดือน	78	78	100	78
9 - 12 เดือน	1,115	1,115	100	1,115
รวม	1,011,746	20,351		3,037

⁽¹⁾ สุทธิจากมูลค่าหลักประกัน (รถยนต์)

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

7 ลูกหนี้อื่น

	หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
		2562	2561	2562	2561
		(พันบาท)			
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	5,586	18,927	10,522	28,262
อดีตพนักงานขาย		109,404	111,425	109,404	111,425
กิจการอื่นๆ					
- เงินย่ำล่วงหน้าค่าสินค้า		4,350	899	4,350	899
- เงินทดรองจ่ายพนักงาน		4,552	4,479	3,374	3,814
- ภาษีมูลค่าเพิ่ม		19,596	24,272	5,040	1,288
- เงินย่ำล่วงหน้าค่าบริการ		20,137	21,835	20,137	21,835
- ลูกหนี้ส่วนลดการค้า		45,096	37,620	45,096	37,620
- รายได้ส่งเสริมการขายค้างรับ		33,123	40,641	33,123	40,641
- อื่นๆ		84,820	103,314	70,535	62,749
รวม		326,664	363,412	301,581	308,533
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ -					
อดีตพนักงานขายและอื่นๆ		(108,412)	(110,161)	(108,412)	(110,161)
สุทธิ		218,252	253,251	193,169	198,372
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญสำหรับ					
- งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม		1,468	4,890	1,468	4,890

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

8 สินค้ำคงเหลือ

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31	31	31	31
	มีนาคม	ธันวาคม	มีนาคม	ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
				(พันบาท)
สินค้าสำเร็จรูป	545,273	556,117	542,055	550,413
สินค้าซื้อคืน	149,839	126,031	149,839	126,031
อะไหล่สำหรับการให้บริการ	2,934	3,264	-	-
	698,046	685,412	691,894	676,444
หัก ค่าเผื่อผลขาดทุนจากมูลค่าที่ลดลง	(39,601)	(44,964)	(36,429)	(41,924)
สุทธิ	658,445	640,448	655,465	634,520

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

9 เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

		งบการเงินเฉพาะกิจการ						
ลักษณะธุรกิจ	ประเทศที่ กิจการจัดตั้ง	สัดส่วนความเป็นเจ้าของ		ทุนชำระแล้ว		ราคาทุน		
		31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	
		2562	2561	2562	2561	2562	2561	
		(ร้อยละ)		(พันบาท)				
บริษัท เอสจี โบรคเกอร์ จำกัด	นายหน้าขายประกันชีวิต							
	และประกันวินาศภัย	ประเทศไทย	99.99	99.99	4,000	4,000	3,999	3,999
บริษัท เอสจี แคปปิตอล จำกัด	ให้เช่าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้า สินค้าเชิงพาณิชย์ โทรศัพท์มือถือ ให้เช่าซื้อรถยนต์ เงินให้กู้ยืมจำนำทะเบียนรถยนต์ และอื่น ๆ	ประเทศไทย	99.99	99.99	1,450,000	1,450,000	1,449,997	1,449,997
	ให้บริการซ่อมแซมและบำรุงรักษาเครื่องใช้ไฟฟ้า ให้บริการติดตามทวงหนี้ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ประเทศไทย	99.88	99.88	5,000	5,000	4,994	4,994
รวม						1,458,990	1,458,990	

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

10 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ในปี 2562 บริษัทได้ประเมินราคาที่ดินและอาคารใหม่โดยผู้ประเมินราคาอิสระเพื่อประเมินมูลค่ายุติธรรมของที่ดินและอาคารด้วยวิธีการเปรียบเทียบราคาตลาด โดยอาคารได้ประมาณมูลค่าโดยใช้ราคาเปลี่ยนแทนใหม่หักด้วยค่าเสื่อมราคาของอาคาร ส่วนต่างของราคาตลาดรวมหักมูลค่าของอาคารแสดงเป็นราคาประเมินของที่ดินมีผลทำให้มูลค่าที่ดินและอาคารเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 314.59 ล้านบาท และ 81.89 ล้านบาทตามลำดับ

รายการเคลื่อนไหวของส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์สำหรับสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2562	2561
	(พันบาท)	
ณ วันที่ 1 มกราคม	220,467	223,655
ตีราคาที่ดิน	12,708	-
ตีราคาอาคาร	542	-
การเพิ่มขึ้นของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - การตีราคา	(2,650)	-
	10,600	-
ค่าเสื่อมราคา	(1,001)	(3,985)
การลดลงของภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - ค่าเสื่อมราคา	309	797
	(692)	(3,188)
ณ วันที่ 31 มีนาคม / 31 ธันวาคม	230,375	220,467

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

11 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้นในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม			ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ใน		
		กำไรหรือ ขาดทุน (หมายเหตุ 16)	กำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น (หมายเหตุ 10) (พันบาท)	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	47,322	(1,025)	-	46,297
ค่าเพื่อการลดมูลค่าของสินค้า	8,993	(1,073)	-	7,920
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์ พนักงาน	26,111	1,229	-	27,340
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	6,673	(221)	-	6,452
ค่าเพื่อการรับประกันสินค้า	1,000	-	-	1,000
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	134	(27)	-	107
ยอดขาดทุนยกไป	52,390	-	-	52,390
รวม	142,623	(1,117)	-	141,506
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(58,756)	201	(2,650)	(61,205)
รวม	(58,756)	201	(2,650)	(61,205)
สุทธิ	83,867	(916)	(2,650)	80,301

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม		
	บันทึกเป็น		
	(รายจ่าย) /		
	รายได้ใน		
	ณ วันที่ 1		ณ วันที่ 31
	มกราคม	กำไรหรือขาดทุน	มีนาคม
	2561	(หมายเหตุ 16)	2561
		(พันบาท)	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ค่าเผื่อนี้สงสยจะสูญ	79,870	(17,974)	61,896
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	6,620	2,025	8,645
ดอกเบี้ยรับจากสัญญาเช่าซื้อ	18,704	-	18,704
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	29,532	784	30,316
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	10,890	(178)	10,712
ค่าเผื่อการรับประกันสินค้า	600	-	600
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และ			
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	134	-	134
รวม	146,350	(15,343)	131,007
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(59,531)	188	(59,343)
รวม	(59,531)	188	(59,343)
สุทธิ	86,819	(15,155)	71,664

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ใน		
		กำไรหรือ	กำไรขาดทุน	
		ขาดทุน	เบ็ดเสร็จอื่น	
		(หมายเหตุ 16)	(หมายเหตุ 10) (พันบาท)	
สินทรัพย์ภายใต้การตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ	21,503	229	-	21,732
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	8,385	(1,099)	-	7,286
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	23,695	1,017	-	24,712
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	6,658	(295)	-	6,363
ค่าเผื่อการรับประกันสินค้า	1,000	-	-	1,000
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	133	(26)	-	107
รวม	61,374	(174)	-	61,200
หนี้สินภายใต้การตัดบัญชี				
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(58,756)	201	(2,650)	(61,205)
รวม	(58,756)	201	(2,650)	(61,205)
สุทธิ	2,618	27	(2,650)	(5)

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		บันทึกเป็น (รายจ่าย) / รายได้ใน	
	ณ วันที่ 1		ณ วันที่ 31
	มกราคม	กำไรหรือขาดทุน	มีนาคม
	2561	(หมายเหตุ 16)	2561
		(พันบาท)	
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ค่าเผื่อนี้สงสัจะสูญ	33,949	(7,588)	26,361
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของสินค้า	6,620	(527)	6,093
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	27,556	739	28,295
กองทุนเงินสะสมพนักงาน	10,837	(181)	10,656
ค่าเผื่อการรับประกันสินค้า	600	-	600
ขาดทุนจากการด้อยค่าของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ และ			
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	133	-	133
รวม	79,695	(7,557)	72,138
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี			
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(59,531)	188	(59,343)
รวม	(59,531)	188	(59,343)
สุทธิ	20,164	(7,369)	12,795

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราวที่มีได้รับรู้ในงบการเงินมีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
สำรองจากการรวมธุรกิจภายใต้				
การควบคุมเดียวกัน	73,059	77,929	-	-

บริษัทย่อยประเมินผลประโยชน์ที่จะได้รับจากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจำนวน 52.39 ล้านบาทจากผลขาดทุนทางภาษีและผลแตกต่างชั่วคราวโดยใช้ประมาณการจากผลประกอบการจริงและการคาดการณ์ผลประกอบการในอนาคตซึ่งอาศัยการประมาณการข้อสมมติของผู้บริหารเกี่ยวกับการเติบโตของรายได้และการเพิ่มขึ้นของกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทย่อย กลุ่มบริษัทรับรู้ขาดทุนทางภาษีเป็นสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เนื่องจากกลุ่มบริษัทเชื่อว่าจะมีกำไรทางภาษีเพียงพอที่จะนำผลขาดทุนทางภาษีที่ยังไม่ได้ใช้มาใช้ประโยชน์ได้ซึ่งเป็นไปตามแผนธุรกิจของกลุ่มบริษัทที่สามารถทำกำไรจากการดำเนินงานเพิ่มขึ้นในอนาคต การประมาณการดังกล่าวและข้อสมมติที่จะส่งผลกระทบต่อมูลค่าของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี อย่างไรก็ตาม ผลขาดทุนทางภาษียกมาทั้งหมดจะสิ้นอายุในปี 2566 ซึ่งมีความเป็นไปได้ว่าผลขาดทุนทางภาษียกมาบางส่วน หรือทั้งหมดอาจหมดอายุและไม่ได้นำมาใช้ประโยชน์ในท้ายที่สุด

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

12 หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
ส่วนที่หมุนเวียน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงิน				
- ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน	220,072	364,003	220,069	309,000
หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี				
- ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน	800,000	800,000	800,000	800,000
เงินกู้ระยะสั้นอื่นๆ				
ตั๋วแลกเงินสุทธิ	292,503	287,023	292,503	287,023
	1,312,575	1,451,026	1,312,572	1,396,023
ส่วนที่ไม่หมุนเวียน				
หุ้นกู้ - ส่วนที่ไม่มีหลักประกัน	1,350,000	1,350,000	1,350,000	1,350,000
	1,350,000	1,350,000	1,350,000	1,350,000
รวม	2,662,575	2,801,026	2,662,572	2,746,023

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561
	(พันบาท)	
* ตั๋วแลกเงิน		
ตั๋วแลกเงิน	300,000	300,000
หัก ส่วนลดของตั๋วแลกเงินที่ยังไม่ตัดจำหน่าย	(6,182)	(10,688)
หัก ค่าใช้จ่ายในการออกตั๋วแลกเงินที่ยังไม่ตัดจำหน่าย	(1,315)	(2,289)
* ตั๋วแลกเงินสุทธิ	292,503	287,023

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 กลุ่มบริษัทมีเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ MOR ต่อปีเทียบเท่าร้อยละ 6.87 ถึงร้อยละ 7.12 ต่อปี (2561: ร้อยละ 6.87 ถึงร้อยละ 7.20 ต่อปี)

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 กลุ่มบริษัทและบริษัทมีวงเงินสินเชื่อซึ่งยังมีได้เบิกใช้เป็นจำนวนเงินรวม 87 ล้านบาท (2561: 87 ล้านบาท)

หุ้นกู้

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 หุ้นกู้ของกลุ่มบริษัทและบริษัท มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	(พันบาท)			
ยอดคงเหลือ ณ วันสิ้นปี	2,150,000	2,150,000	2,150,000	2,150,000
หัก ส่วนของหุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	800,000	800,000	800,000	800,000
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	<u>1,350,000</u>	<u>1,350,000</u>	<u>1,350,000</u>	<u>1,350,000</u>

การออกหุ้นกู้โดยบริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

ในการประชุมคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2559 ที่ประชุมได้มีมติให้ออกหุ้นกู้ประเภทไม่มีหลักประกัน และไม่ด้อยสิทธิ มูลค่า 500 ล้านบาท ราคาตราไว้หุ้นละ 1,000 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.00 ต่อปี บริษัทออกหุ้นกุดังกล่าวในวันที่ 29 เมษายน 2559 และจะครบกำหนดชำระคืนในวันที่ 29 เมษายน 2562

ในการประชุมคณะกรรมการของบริษัทเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2560 ที่ประชุมได้มีมติให้บริษัทได้ออกหุ้นกู้ โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. หุ้นกู้ชุดที่ 1 อายุ 2 ปี มูลค่า 300 ล้านบาท ราคาตราไว้หุ้นละ 1,000 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.30 ต่อปี เป็นตราสารประเภทไม่มีหลักประกัน ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ และครบกำหนดในเดือนตุลาคม 2562
2. หุ้นกู้ชุดที่ 2 อายุ 3 ปี มูลค่า 400 ล้านบาท ราคาตราไว้หุ้นละ 1,000 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.50 ต่อปี เป็นตราสารประเภทไม่มีหลักประกัน ไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ครบกำหนดในเดือนตุลาคม 2563 และให้สิทธิผู้ออกหุ้นกู้ในการไถ่ถอนก่อนครบกำหนด

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

บริษัทออกหุ้นกู้ดังกล่าวในวันที่ 20 ตุลาคม 2560

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 22 ธันวาคม 2560 ได้มีมติอนุมัติให้ความเห็นชอบสำหรับการเตรียมออกหุ้นกู้สำหรับปี 2561 ภายใต้จำนวนวงเงินหุ้นกู้ไม่เกิน 950 ล้านบาท เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2561 บริษัทออกหุ้นกู้มูลค่า 950 ล้านบาท ราคาตราไว้หุ้นละ 1,000 บาท อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.50 ต่อปี หุ้นกู้ประเภทไม่ด้อยสิทธิ ไม่มีหลักประกัน หุ้นกู้ดังกล่าวครบกำหนดชำระคืนในวันที่ 30 มีนาคม 2564

13 เจ้าหนี้อื่น

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3	5,973	9,438	194,413
รายได้รับล่วงหน้า		27,125	31,232	27,125
ค่านายหน้าค้างจ่าย		26,564	22,928	19,873
ค่าธรรมเนียมซื้อการค้าและ				
เครื่องหมายการค้าค้างจ่าย		17,760	16,239	17,760
ค่าโฆษณาและค่าส่งเสริมการขาย				
ค้างจ่าย		10,222	15,598	10,222
ดอกเบี้ยค้างจ่าย		11,938	12,256	11,938
เงินประกันค่าสินค้า		7,379	7,379	7,379
ค่าสวัสดิการพนักงานค้างจ่าย		5,061	7,024	2,695
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย		6,422	2,590	5,659
โบนัสค้างจ่าย		2,423	-	1,727
อื่นๆ		62,461	64,449	40,749
รวม		<u>183,328</u>	<u>189,133</u>	<u>339,540</u>
			<u>275,541</u>	

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

14 ส่วนงานดำเนินงาน

	งบการเงินรวม				
	ขายสินค้า	ให้เข้าซื้อ และเงินให้กู้ยืม	ให้บริการ และอื่นๆ (พันบาท)	การตัดรายการ	รวม
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562					
รายได้จากการขาย					
- รายได้จากลูกค้าภายนอก	8,626	323,339	1,674	-	333,639
- รายได้ระหว่างส่วนงาน	324,860	-	-	(324,860)	-
รายได้อื่น					
- รายได้จากลูกค้าภายนอก	6,693	239,519	23,505	-	269,717
- รายได้ระหว่างส่วนงาน	52,560	-	10,313	(62,873)	-
รวมรายได้ตามส่วนงาน	392,739	562,858	35,492	(387,733)	603,356
ต้นทุนทางการเงิน	36,804	36,099	-	(35,705)	37,198
กำไร (ขาดทุน) ตามส่วนงาน					
ก่อนภาษีเงินได้	(20,987)	61,658	294	-	40,965
สินทรัพย์ส่วนงาน					
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	1,781,670	3,821,540	48,270	(628,795)	5,022,685

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

	งบการเงินรวม				
	ขายสินค้า	ให้เข้าซื้อ และเงินให้กู้ยืม	ให้บริการ และอื่นๆ (พันบาท)	การตัดรายการ	รวม
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561					
รายได้จากการขาย					
- รายได้จากลูกค้าภายนอก	72,283	303,817	1,203	-	377,303
- รายได้ระหว่างส่วนงาน	311,687	24,911	-	(336,598)	-
รายได้อื่น					
- รายได้จากลูกค้าภายนอก	25,026	168,340	9,562	-	202,928
- รายได้ระหว่างส่วนงาน	26,024	-	27,294	(53,318)	-
รวมรายได้ตามส่วนงาน	435,020	497,068	38,059	(389,916)	580,231
ต้นทุนทางการเงิน	15,481	13,396	121	(13,518)	15,480
ขาดทุนตามส่วนงาน					
ก่อนภาษีเงินได้	(18,720)	(142,339)	(5,250)	-	(166,309)
สินทรัพย์ส่วนงาน					
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561	1,657,887	3,778,402	61,439	(405,190)	5,092,538

15 รายได้

การดำเนินงานและรายได้หลักของกลุ่มบริษัท ได้เปิดเผยไว้ในงบการเงินประจำปีล่าสุด รายได้หลักของกลุ่มบริษัท ได้มาจาก การขายซึ่งสินค้าส่วนใหญ่เป็นเครื่องใช้ไฟฟ้า สินค้าเชิงพาณิชย์ โทรศัพท์มือถือ ให้เข้าซื้อเครื่องใช้ไฟฟ้า สินค้าเชิงพาณิชย์ โทรศัพท์มือถือ ให้เข้าซื้อรถยนต์ เงินให้กู้ยืมจําหน่ายทะเบียนรถยนต์ ให้บริการซ่อมแซมและบำรุงรักษาเครื่องใช้ไฟฟ้า ให้บริการติดตามทวงหนี้ของบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน รวมถึงการเป็นนายหน้าขายประกันชีวิตและประกันวินาศภัย

การจำแนกรายได้

ส่วนงานภูมิศาสตร์

กลุ่มบริษัทดำเนินธุรกิจส่วนใหญ่ในประเทศ ไม่มีรายได้จากต่างประเทศหรือสินทรัพย์ในต่างประเทศ

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการหลัก

การดำเนินงานและรายได้หลักของกลุ่มบริษัทได้มีการเปิดเผยไว้ในหมายเหตุข้อ 14

จังหวะเวลาเวลาในการรับรู้รายได้

กลุ่มบริษัทรับรู้รายได้ส่วนใหญ่ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง

16 ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรหรือขาดทุน

		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด	หมายเหตุ	2562	2561	2562	2561
วันที่ 31 มีนาคม					
(พันบาท)					
ภาษีเงินได้ของงวดปัจจุบัน					
สำหรับงวดปัจจุบัน		-	3,019	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	11				
การเปลี่ยนแปลงของผลต่างชั่วคราว		916	15,154	(27)	7,369
รวม (รายได้) ภาษีเงินได้		916	18,173	(27)	7,369

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

ภาษีเงินได้ที่รับรู้ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

		งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ				
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		2562			2561	
วันที่ 31 มีนาคม	ก่อนภาษีเงิน	ค่าใช้จ่าย	สุทธิจาก	ก่อนภาษี	ค่าใช้จ่าย	สุทธิจากภาษี
	ได้	ภาษีเงินได้	ภาษีเงินได้	เงินได้	ภาษีเงินได้	เงินได้
(หมายเหตุ 11)						
(พันบาท)						
การตีราคาที่ดิน อาคาร และ						
อุปกรณ์	13,250	(2,650)	10,600	-	-	-
รวม	<u>13,250</u>	<u>(2,650)</u>	<u>10,600</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

การกระทบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง

		งบการเงินรวม			
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด		2562		2561	
วันที่ 31 มีนาคม	อัตราภาษี	อัตราภาษี	อัตราภาษี	อัตราภาษี	อัตราภาษี
	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(ร้อยละ)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้รวม		40,965		(166,309)	
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20	8,193	20	(33,262)	
รายจ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่ม		(228)		(626)	
การใช้สิทธิประโยชน์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เดิม					
ไม่ได้บันทึก		(4,871)		(4,871)	
ผลต่างของค่าใช้จ่ายทางบัญชีกับทางภาษี		(3,286)		-	
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษีและอื่นๆ		1,108		56,932	
รวม	2.2	<u>916</u>	10.9	<u>18,173</u>	

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

การกระทบบยอดเพื่อหาอัตราภาษีที่แท้จริง สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 มีนาคม	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	2562		2561	
	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)	อัตราภาษี (ร้อยละ)	(พันบาท)
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้รวม		(20,987)		(18,720)
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	20	(4,197)	20	(3,744)
ผลต่างของค่าใช้จ่ายทางบัญชีกับทางภาษี		4,115		-
ค่าใช้จ่ายต้องห้ามทางภาษี		264		11,739
รายจ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่ม		(209)		(626)
รวม	0.1	(27)	39.4	7,369

17 เครื่องมือทางการเงิน

17.1 มูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรม

ตารางดังต่อไปนี้แสดงมูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน รวมถึงลำดับชั้นมูลค่ายุติธรรมสำหรับเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม แต่ไม่รวมถึงการ แสดงข้อมูลมูลค่ายุติธรรมสำหรับสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่า ยุติธรรมหากมูลค่าตามบัญชีใกล้เคียงกับมูลค่ายุติธรรมอย่างสมเหตุสมผล

	มูลค่าตามบัญชี	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		มูลค่ายุติธรรม		
		ระดับ 2	ระดับ 3	รวม
		(พันบาท)		
31 มีนาคม 2562				
ที่ดินและอาคาร	396,480	-	396,480	396,480
31 ธันวาคม 2561				
ที่ดินและอาคาร	384,101	-	384,101	384,101

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

บริษัทพิจารณามูลค่ายุติธรรมระดับ 2 สำหรับตราสารหนี้ถือไว้เพื่อค้า โดยอ้างอิงราคาจากมูลค่าหน่วยลงทุนที่ประกาศโดยกองทุนนั้น ๆ

การวัดมูลค่ายุติธรรมของที่ดินและอาคารถูกจัดลำดับชั้นการวัดมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 3 จากเกณฑ์ข้อมูลที่น่ามาใช้ในเทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมด้วยวิธีการเปรียบเทียบราคาตลาด โดยอาคารได้ประมาณมูลค่าโดยใช้ราคาเปลี่ยนแทนใหม่หักด้วยค่าเสื่อมราคาของอาคาร ส่วนต่างของราคาตลาดรวมหักมูลค่าของอาคารแสดงเป็นราคาประเมินของที่ดิน มูลค่ายุติธรรมของที่ดินและอาคารถูกประเมินโดยผู้ประเมินราคาทรัพย์สินอิสระจากภายนอก ซึ่งมีคุณสมบัติในวิชาชีพที่เหมาะสมและมีประสบการณ์ในการประเมินราคาทรัพย์สินประเภทดังกล่าว

17.2 มูลค่าตามบัญชีและมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม

มูลค่ายุติธรรมของหนี้สินทางการเงินรวมถึงมูลค่าตามบัญชีในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี	มูลค่ายุติธรรม
	(พันบาท)			
31 มีนาคม 2562				
หุ้นกู้	2,150,000	2,143,596	2,150,000	2,143,596
31 ธันวาคม 2561				
หุ้นกู้	1,200,000	2,143,583	1,200,000	2,143,583

กลุ่มบริษัทพิจารณามูลค่ายุติธรรมระดับ 2 สำหรับหลักทรัพย์ที่ซื้อขายนอกตลาดหลักทรัพย์ อ้างอิงราคาจากธนาคาร

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

18 ภาระผูกพันกับบุคคลหรือกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
ภาระผูกพันรายจ่ายฝ่ายทุน				
สัญญาที่ยังไม่ได้รับรู้				
ซอฟต์แวร์	3,150	4,475	2,580	3,905
รวม	3,150	4,475	2,580	3,905

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่า				
ดำเนินงานที่ยกเลิกไม่ได้				
ภายในหนึ่งปี	45,285	44,331	43,632	42,941
หลังจากหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	38,254	42,018	35,807	39,846
หลังจากห้าปี	2,295	2,387	2,295	2,387
รวม	85,834	88,736	81,734	85,174

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

กลุ่มบริษัทมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าอาคารสำนักงาน อาคารร้านค้า คลังสินค้า ยานพาหนะ และอุปกรณ์สำนักงาน ซึ่งค่าเช่า อาศัยการเช่าและเงื่อนไขเป็นไปตามที่ระบุไว้ในสัญญา

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม
	2562	2561	2562	2561
	(พันบาท)			
ภาระผูกพันอื่น				
คำสั่งซื้อที่ผู้ขายสินค้าหรือให้บริการ				
ตกลงกันแล้ว	559,993	294,651	554,958	294,607
หนังสือค้ำประกันจากธนาคาร	4,180	1,180	4,020	1,020
รวม	564,173	295,831	558,978	295,627

บริษัทมีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารในประเทศหลายแห่งออกหนังสือค้ำประกันการซื้อสินค้ากับบริษัทในประเทศและการใช้บริการไปรษณีย์กับรัฐวิสาหกิจซึ่งเป็นเงื่อนไขทางการค้าที่ลูกค้าทุกรายต้องปฏิบัติเมื่อจะทำการธุรกรรมด้วย

สัญญาที่สำคัญ

สัญญาค่าธรรมเนียมซื้อการค้าและเครื่องหมายการค้า

เมื่อวันที่ 1 สิงหาคม 2558 บริษัทได้ทำสัญญาค่าธรรมเนียมซื้อการค้ากับ Singer Company Limited S.a.r.l และสัญญาค่าธรรมเนียมเครื่องหมายการค้ากับ Singer Asia Limited ซึ่งสัญญาใหม่นี้อ้างอิงสิทธิจากสัญญาให้ใช้สิทธิฉบับหลักระหว่าง Singer Asia Limited กับ The Singer Company Limited (Isle of Man) โดยแยกเป็นการจ่ายค่าธรรมเนียมการใช้ซื้อการค้าเท่ากับ 0.25 ล้านดอลลาร์สหรัฐต่อปีให้กับ Singer Company Limited S.a.r.l และการจ่ายค่าธรรมเนียมเครื่องหมายการค้าในจำนวนร้อยละ 0.5 ของรายได้ตามที่ระบุในสัญญาให้กับ Singer Asia Limited สัญญานี้มีกำหนดระยะเวลา 10 ปี นับตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2558 ถึง 31 กรกฎาคม 2568 เว้นแต่ฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งจะบอกเลิกสัญญาล่วงหน้า 12 เดือน โดยให้มีผลเริ่มนับการบอกเลิกสัญญาตั้งแต่วันที่ 31 กรกฎาคม 2563 เป็นต้นไป สำหรับสัญญาค่าธรรมเนียมเครื่องหมายการค้า และตั้งแต่วันที่ 31 กรกฎาคม 2568 เป็นต้นไปสำหรับสัญญาค่าธรรมเนียมซื้อการค้า

บริษัท ชิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

19 หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 บริษัทมีหนี้สินที่ผูกพันฟ้องดังต่อไปนี้

คดีฟ้องร้องละเมิดสิทธิบัตร

เมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2561 บริษัทแห่งหนึ่ง (โจทก์) ได้ยื่นฟ้องบริษัทเป็นจำเลยร่วมกับผู้อื่นอีก 3 ราย ในคดีร่วมกันละเมิดสิทธิบัตรการประดิษฐ์ของผู้อื่น ซึ่งตามคำฟ้องอ้างตนว่าเป็นเจ้าของสิทธิบัตรการประดิษฐ์ เกี่ยวกับอุปกรณ์ขึ้นหนึ่งที่อยู่ผลิตภัณฑ์ของบริษัทจำเลยที่ 1 ทำการผลิต ภายใต้สัญญาซื้อขายผู้จำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิงอัดโนมิตี และเรียกเงินค่าเสียหายเป็นเงินจำนวน 100 ล้านบาท

ตามสัญญาซื้อขายผู้จำหน่ายน้ำมันเชื้อเพลิงอัดโนมิตี บริษัทเป็นเพียงผู้ซื้อจากจำเลยที่ 1 และตามข้อสัญญาจำเลยที่ 1 ได้ยืนยันว่าเป็นเจ้าของลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร อนุสิทธิบัตร ได้รับอนุญาตหรือเป็นตัวแทนถูกต้องตามกฎหมายจากเจ้าของลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร อนุสิทธิบัตรที่แท้จริงในสินค้าและอุปกรณ์ส่วนประกอบ กลไกต่างๆ รวมถึงจำเลยที่ 1 จะเป็นผู้รับผิดชอบแต่ผู้เดียวในความเสียหายใดๆ ต่อบริษัทหรือลูกค้าของบริษัท หรือบุคคลภายนอก ในกรณีที่มีการกล่าวอ้างว่าสินค้ามีการละเมิดลิขสิทธิ์ สิทธิบัตร หรืออนุสิทธิบัตร

บริษัทได้มอบหมายให้ทนายความดำเนินการยื่นคำให้การเพื่อต่อสู้คดีดังกล่าวแล้ว เมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 2561 และเมื่อวันที่ 3 กันยายน 2561 ศาลนัดชี้สองสถานเพื่อกำหนดประเด็นข้อพิพาทแล้ว และศาลได้กำหนดนัดสืบพยานโจทก์และจำเลยในเดือนกรกฎาคม 2562

ทั้งนี้ คดีดังกล่าวยังไม่มีการนำพยานหลักฐานเข้าสืบ ผลและแนวโน้มของคดีจึงยังมีความไม่แน่นอนว่าจะเป็นไปในทิศทางใด ดังนั้นบริษัทจึงยังไม่สามารถประเมินผลกระทบได้ในขณะนี้ บริษัทจึงไม่ได้บันทึกประมาณการผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากเรื่องดังกล่าวไว้ในงบการเงิน

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

20 เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน ได้ถูกปรับปรุงให้นายจ้างต้องจ่ายค่าชดเชยให้ลูกจ้างที่ถูกเลิกจ้างเพิ่มเติม หากลูกจ้างทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไป ลูกจ้างมีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วันกลุ่มบริษัท จึงแก้ไขโครงการผลประโยชน์เมื่อเกษียณแก่พนักงานเพื่อให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับปรับปรุงในไตรมาสสอง ปี 2562 จากการแก้ไขโครงการดังกล่าวทำให้กลุ่มบริษัทรับรู้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์เมื่อเกษียณอายุ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 และต้นทุนบริการในอดีตเพิ่มขึ้นสำหรับงวดสามเดือนและงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจำนวน 14.98 ล้านบาท

การออกหุ้นโดยบริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน)

เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2562 บริษัทได้รับชำระเงินจำนวน 643 ล้านบาท จากการออกหุ้นสามัญและจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุน 131,505,235 หุ้น ในมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยบริษัทได้เสนอขายให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมโดยการให้สิทธิซื้อหุ้นในอัตราส่วน 5 หุ้นสามัญเดิมต่อ 4 หุ้นสามัญใหม่ ในราคาเสนอขายหุ้นละ 4.89 บาท การออกหุ้นเพิ่มทุนครั้งนี้เป็นไปตามมติที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นบริษัท เมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2562 ที่ได้อนุมัติให้บริษัทเพิ่มทุนจดทะเบียนในจำนวนไม่เกิน 432 ล้านบาท โดยออกหุ้นสามัญจำนวนไม่เกิน 432,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.00 บาท ทั้งนี้ให้จัดสรรเป็นการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน 216,000,000 หุ้นในมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท และจัดสรรหุ้นสามัญ 108,000,000 หุ้น เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทครั้งที่ 1 (“SINGER-W1”) และจัดสรรหุ้นสามัญจำนวนไม่เกิน 108,000,000 หุ้น จัดสรรเพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทครั้งที่ 2 (“SINGER-W2”) บริษัทได้จัดสรรสิทธิที่จะซื้อหุ้นโดยไม่คิดมูลค่าให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมที่ใช้สิทธิจองซื้อและได้รับจัดสรรหุ้นสามัญหุ้นที่ออกใหม่ในอัตราส่วน 2 หุ้นสามัญที่ได้รับจัดสรรต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ

บริษัท ซิงเกอร์ประเทศไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 (ไม่ได้ตรวจสอบ)

21 มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่ได้ใช้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ซึ่งคาดว่าจะมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ เมื่อนำมาถือปฏิบัติเป็นครั้งแรก มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวกำหนดให้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 ซึ่งมีดังต่อไปนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน	เรื่อง
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 7*	การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9*	เครื่องมือทางการเงิน
มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16	สัญญาเช่า
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32*	การแสดงรายการสำหรับเครื่องมือทางการเงิน
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19*	การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

* มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

(ก) มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินเหล่านี้ให้ข้อกำหนดเกี่ยวกับนิยามสินทรัพย์ทางการเงินและหนี้สินทางการเงิน ตลอดจนการรับรู้ การวัดมูลค่า การค้ำประกันและการตัดรายการ รวมถึงหลักการบัญชีของอนุพันธ์และการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

ขณะนี้ผู้บริหารกำลังพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกับเครื่องมือทางการเงินเป็นครั้งแรกต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ

(ข) มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ได้นำเสนอวิธีการบัญชีเดียวสำหรับผู้เช่า (Single lessee accounting model) โดยผู้เช่าต้องรับรู้สิทธิการใช้สินทรัพย์ที่แสดงถึงสิทธิในการใช้สินทรัพย์อ้างอิงที่เช่าและหนี้สินตามสัญญาเช่าที่แสดงถึงภาระผูกพันที่ผู้เช่าต้องจ่ายชำระตามสัญญาเช่า ซึ่งยกเว้นการรับรู้รายการสำหรับสัญญาเช่าระยะสั้นหรือสินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ ส่วนการบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่แตกต่างจากมาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับใช้ในปัจจุบัน เช่น ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าการเงินหรือสัญญาเช่าดำเนินงาน

ขณะนี้ผู้บริหารกำลังพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เป็นครั้งแรกต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ